
2025 年 02 ⽉ 吉⽇ 
⼀般社団法⼈⽇本健康⾷品・サプリメント情報センター（Jahfic） 

 
機能性表⽰⾷品制度をご利⽤の皆様へ 

 
 

機能性表⽰⾷品制度への届出における 
ナチュラルメディシン・データベースのご利⽤についてのご案内 

 
 
 

貴社ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
機能性表⽰⾷品制度をご利⽤の皆様におかれまして、以下のような根拠資料に関しての 
お悩みはございませんか。 
・最適な有効性情報や安全性情報の資料がない 
・医薬品との相互作⽤の資料がない 
ナチュラルメディシン・データベースなら、そのお悩み解決できます。 
 
ナチュラルメディシン・データベースとは、 
 
 
 
 
 
正式名称『健康⾷品・サプリ[成分]のすべて〈第 7 版〉 ナチュラルメディシン・データベ
ース⽇本対応版』（NMDB）は、アメリカで編纂されている NatMed（旧称 Natural 
Medicines ※） を原典としています。WHO(世界保健機関) が信頼できると評したデータ
ベースであり、学術誌に⽇々投稿されている世界中の科学論⽂を対象に、医療従事者をは
じめ、薬学、医学、⽣化学など関連する学術分野の専⾨家たちが、次のような⼀貫した編
集⽅針に従い、情報を精査しています。 
※Natural Medicines は、Natural Medicines Comprehensive Database に Natural Standard
が引き継がれて統合された後のデータベースです。 
 
機能性表⽰⾷品制度の届出に使⽤可能な情報を⼤量収載。 
多くの企業様にご利⽤いただいております。 
 



ご利⽤⽅法 
 

① Jahfic会員への⼊会  
NMDB を根拠資料として使⽤する場合、⼀般社団法⼈⽇本健康⾷品・サプリメント情報
センターが提供する Jahfic会員への会員⼊会が必要です。機能性表⽰⾷品制度への届出に
関連したご利⽤は原則、Jahfic会員に限定したサービスとなっております。 
 
② NMDB著作物使⽤許諾の申請 
NMDB を利⽤される際は、事前に弊社に対して使⽤許諾の申請を⾏い、許諾を得ていた
だく必要があります。 
 
※使⽤許諾をされていないご利⽤に関しましては、別途無断使⽤として過去の使⽤料に 

関し、ご請求させていただき、当該利⽤箇所の削除を請求いたします。 
 
詳細は右記または、下記URLえるからご確認ください。 
https://jahfic.or.jp/wpnew/wp-content/uploads/2024/06/howtouse_nmdb_inffc240628.pdf 

 
▽以下からも確認が可能です 

 
 
 
 
 

 
会員登録・お問い合わせ先 

会員登録をご希望の場合、また本件に関するご不明点や詳細については、以下の連絡先ま
でお気軽にお問い合わせください。 
 
Jahfic 事務局 宛 

メールアドレス: pra@jahfic.or.jp 
 
今後とも NMDB を安⼼してご利⽤いただける環境を整えてまいりますので、 
引き続き、何卒ご理解とご協⼒を賜りますようお願い申し上げます。 
 

https://jahfic.or.jp/wpnew/wp-content/uploads/2024/06/howtouse_nmdb_inffc240628.pdf
mailto:pra@jahfic.or.jp

